UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS – PPGCSB

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI

______________________________________________________________________________________________

Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE

Fone: (87) 2101-6847 site: http://www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 28/2021 PROCESSO SELETIVO DISCENTE

PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVASF

A coordenação do curso de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas RESOLVE:

1 – RETIFICAR, o item 10.4 do Edital Nº 28/2021 que rege o Processo seletivo para o preenchimento das
vagas discente do Mestrado Acadêmico do PPGCSB, turma 2022, nas condições que seguem:

ONDE SE LÊ:

10.4. Os diplomas e certificados de conclusão de curso serão analisados no momento da pré-matrícula,
podendo haver indeferimento nos casos de possuir vínculo em outro programa de pós-graduação na
Univasf, conforme previsto na Resolução 01/2019, não ter concluído o curso de graduação como
descrito na “declaração de possível concluinte”, apresentar títulos não validados pelas instituições
competentes e/ou apresentar títulos/diplomas de instituições não reconhecidas pelo MEC.

LEIA-SE:

10.4. Os diplomas e certificados de conclusão de curso serão analisados no momento da pré-matrícula,
podendo haver indeferimento nos casos de possuir vínculo em outro programa de pós-graduação na
Univasf, conforme previsto na Resolução 01/2019, não ter concluído o curso de graduação como
descrito na “declaração de possível concluinte”, apresentar títulos não validados pelas instituições
competentes e/ou apresentar títulos/diplomas de instituições não reconhecidas pelo MEC. Os diplomas
e certificados obtidos no exterior só serão aceitos na matrícula após a revalidação dos referidos
documentos no país, sob pena de perda de direito à vaga em caso de descumprimento desta exigência.

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br